

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, poniedziałek 31 grudnia 1945

Nr 253

Nowy sukces

Jednym z paradoksów istniejących w Polsce sanacyjnej był brak ubezpieczenia społecznego pracowników rolnych. W wypadku choroby, inwalidztwa lub starości byli oni zdani na łaskę losu lub niesumiennej pracodawcy.

Konieczność wprowadzenia na wsi ubezpieczeń społecznych przed wojną niejednokrotnie podnoszona była na łamach prasy oraz przez lekarzy-społeczników, lecz tak jak wiele uczciwych projektów, dotyczących poprawy bytu szerokich warstw narodu — pozostała bez skutku. Pompatyczne hasło „frontem do wsi”, lansowane przez „panów dziedziców” — w niczym nie poprawiło stanu zdrowotnego i higienicznego najliczniejszej warstwy naszego narodu: mas chłopskich.

Przed wojną opiekę nad stanem zdrowotnym i sanitarnym wsi rozciągał pracodawca robotnika rolnego, a więc obszarnik. Jak ta opieka wyglądała w praktyce? Co o niej mówili sami chłopcy oraz lekarze stykający się z życiem wsi? Wszystkie bez wyjątku publikacje przedwojenne, dotyczące tego kapitalnego zagadnienia, stwierdzały jednoznacznie, co następuje:

Higiena i zdrowotność wsi stały na bardzo niskim poziomie. Rolnik przestawał być konsumentem na rynku wewnętrznym. Akcja zapobiegawczo-lecznicza z miast do wsi nie docierała. Pracodawcy-obszarnicy nie wywiązali się z nałożonego na nich obowiązku leczenia chłopów. Pomoc lecznicza była udzielana przeważnie — ze względów oszczędnościowych — bez lekarza, domowym sposobem. Zastraszeni przez pracodawców pracownicy rolni zatajali często swe choroby z obawy utraty posady. Pracownicy sezonowi w ogóle byli pozbawieni prawa do wszelkiej opieki lekarskiej. Szczególnie fatalne warunki panowały w dziedzinie chorób społecznych, jak: gruźlica, choroby weneryczne, jaglica. Brak było także opieki nad wiejską kobietą ciężarną i dzieckiem, wśród których śmiertelność gwałtownie wzrastała.

Należy podkreślić, że publiczne piętnowanie powyższego stanu rzeczy za czasów sanacyjnych pociągało za sobą bardzo niemiłe skutki dla krytykującego. Jeden z lekarzy za opublikowanie sprawozdania z lustracji wsi naraził się na: a) proces o obelgę ze strony kilku organizacji pracodawców rolnych, b) proces o zniesławienie ze strony obszarnika, a którego zdarzył się wypadek odmówienia pomocy lekarskiej chorą na tyfus brzuszny i c) nagane osobistą w formie potępiających uchwał ze strony organizacji rolniczych.

Dla ścisłości należy dodać, że do dnia 1 października 1933 roku ubezpieczenie społeczne na wypadek choroby i macierzyństwa w rolnictwie istniało na terenie województw pomorskiego i poznańskiego. Co dawało wsi pomorskiej dobrodziejstwo ubezpieczenia społecznego, może powiedzieć każdy jej mieszkaniec. Każdy chłop pomorski, czy poznański może również stwierdzić, jaki stan zaistniał na wsi po zniesieniu, na żądanie obszarników, ubezpieczenia społecznego. Głos wsi był zgodny: wieś była zmuszona przestać się leczyć. Kto się leczył — tracił pracę. Rozwinięto się pokątne leczenie przez wędrownych oszustów.

Pracodawcy z entuzjazmem przyjęli zniesienie „znienawidzonej” Kasy Chorych na terenie Pomorza i poznańskiego i od roku 1933 zdrowie mas ujęli w swe ręce. Rezultaty nie dały na siebie długo czekać: 90% chorych zrezygnowało z pomocy leczniczej swoich „dobroczynców”.

Taki katastrofalny stan zdrowotny istniał do roku 1939, kiedy wieś polska wraz z całym narodem pogążyła się w otchłani niewoli, co do reszty ją niszczy. W chwili obecnej, jak nigdy dotychczas, wieś polska potrzebuje pomocy. Polska demokracja, bez zbędnej dyskusji i frazeologii, — pomocy tej udzieliła. Mocą dekretu, uchwalonego na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów, pracownicy rolni zostali objęci ubezpieczeniem na wypadek choroby, inwalidztwa i starości. W ten sposób została zakończona zwycięsko długa i burzliwa walka o zdrowie ludu pracującego na roli.

Zapewnienie ludności wiejskiej pomocy leczniczej — to zrealizowanie wielkiego ogólnopolskiego problemu. Zagadnienie bowiem, czy chłop jest zdrowy, czy też chory — to nie tylko kwestia chłopska. Zwrócenie specjalnej uwagi na zdrowie i zdolność do pracy ludności wiejskiej — stanowi istotę problemu populacyjnego całego narodu, najbardziej zniszczonego przez hitlerowski okupant.

Oceniając tę nową zdobycz polskiej demokracji ze strony praktycznego „chłopskiego ro-

Otwarcie IX sesji KRN

Uroczysty charakter obrad — Skład Izby Poselskiej — Expose Prezesa Rady Ministrów

WARSZAWA, 29. 12. Dzisiejsze otwarcie sesji Krajowej Rady Narodowej miało przebieg niezwykle uroczysty.

Sala posiedzeń barwnie udekorowana. Na ławach rządowych Rząd in corpore z prezesem Rady Ministrów Osóbką Morawskim na czele.

W łóżach dyplomatycznych ambasadorowie ZSRR Lebediew, Stanów Zjedn. — Bliss-Lane, Jugosławii — Ljumowicz oraz posłowie nadzwyczajni i ministrowie pełnomocni: Czecho-

słowacji — Heiret, Bułgarii — Tagoroff i Holandii — Flaosa. W Brytanię reprezentował radaea Henkey, oraz pierwszy sekretarz Winch, Szwecję — Eng i Earl-Rappe, Włochy Altomare.

O godz. 10,40 na salę przy dźwiękach hymnu narodowego wszedł Prezydent KRN ob. Bierut.

Otwierając IX sesję KRN Prezydent zaznaczył, że sesja Rady wypadła w okresie du-

żych zdarzeń politycznych w kraju oraz po intensywnej pracy Prezydium KRN i Komisji Rady.

Prezydent podniósł wybitne zasługi zmarłego członków Prezydium: Wincentego Witosa, Romualda Millera, których pamięć zebrał uczcili minutą ciszy.

Po uchwaleniu porządku obrad Prezydent zakomunikował skład KRN i przyjął ślubowanie od nowych posłów.

Skład dotychczasowy wynosił 287 posłów; obecnie weszło do Izby 159. Skład więc KRN osiągnął regulaminowo ustaloną liczbę posłów.

Z ramienia PPR weszło 10 posłów, z ramienia PPS 10, z ramienia Stronnictwa Ludowego 13, z ramienia PSL 26, z ramienia Str. Demokr. 5, z ram. Stronnictwa Pracy 5, z ramienia Rad Wojewódzkich 29, z Komisji Centralnych Związków Zawodowych 16, z ramienia Związku Samopomocy Chłopskiej 10, z ramienia RTPD 1, z ramienia Związku Harcerstwa Polskiego 2, z ramienia podoficerów rezerwy 1, z ramienia PZZ 1, z ramienia Związku Młodzieży Demokratycznej 2, z ramienia Związku Uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami 1 poseł, z ramienia ZWM 2 posłów, ze Związku Nauczycielstwa Polskiego 3 posłów.

Ponadto zgłosiło się 5 posłów, którzy w okresie okupacji byli internowani w obozach. Wreszcie dokooptowano 10 nowych posłów.

Z kolei odbyło się uroczyste ślubowanie poselskie. W drugim punkcie porządku dziennego zatwierdzono nowy skład prezydium KRN, do którego dokooptowano ob. Barcikowskiego.

Następnie na trybunę wszedł Premier ob. Osóбка-Morawski i wygłosił expose o sytuacji politycznej w kraju. Po expose Premiera Rady Ministrów, Prezydent zarządził przerwę.

Powrót Bevina do Londynu

WYASZYNGTON, 29. 12. Brytyjski minister spraw zagranicznych, Ernest Bevin, przybył dziś do Londynu powracając z Moskwy. Amerykański sekretarz stanu Byrnes znajduje się w drodze powrotnej do Stanów Zjednoczonych.

Bevin ma złożyć sprawozdanie w parlamencie z przebiegu konferencji moskiewskiej. Minister oświadczył, że konferencja dokonała

pierwszorzędnych prac. Niektóre decyzje konferencji są już wprowadzone w życie. Do Rumunii udała się już komisja celem odbycia rozmów z królem Michałem. Premier bułgarski złożył rządowi brytyjskiemu obietnicę dokooptowania dwóch przedstawicieli partii demokratycznych, gotowych do współpracy z obecnym rządem.

Londyn w przededniu konferencji

LONDYN, 29. 12. (obsł. wł.). W dobrze poinformowanych kołach londyńskich przypuszczają, że zastępcy pięciu ministrów spraw zagranicznych mają spotkać się w Londynie na początku stycznia dla wznowienia rozmów przerwanych w chwili fiaska konferencji londyńskiej. Chociaż — jak głosi oficjalny komunikat o konferencji moskiewskiej — zastępcy mają podjąć prace natychmiast, w dobrze poinformowanych kołach wyrażają wątpliwość, czy zastępcom uda się przybyć do Londynu przed zwoła-

niem ogólnego zgromadzenia O. N. Z. 10-go stycznia przyszłego roku. Wyrażany jest tu pogląd, że zastępców ministrów czeka ciężka praca charakteru technicznego i badawczego, która będzie prowadzona w porozumieniu z ogólnym zgromadzeniem. Prawdopodobnie najtrudniejszym zadaniem, jakie czeka zastępców, jest ustalenie linii granicznej między Włochami i Jugosławią. Innym zagadnieniem przerzuconym na barki zastępców, jest likwidacja roszczeń austriackich do południowego Tyrolu.

Prezydent Truman o konferencji moskiewskiej

BERLIN, 29. 12. (obsł. wł.). Donoszą z Waszyngtonu, że prezydent Truman po powrocie z urlopu świątecznego, wygłosi przemówienie na temat wyników konferencji moskiewskiej. Przewodniczący komisji dla spraw zagranicznych Izby Reprezentantów w przemówieniu swym wygłoszonym w pia-

tek w Izbie, nazwał konferencję moskiewską „krokiem we właściwym kierunku”. Wiadomość o uchwaleniu projektu utworzenia komisji kontrolnej dla spraw energii atomowej, została powitana przez Kongres amerykański ze szczerym zadowoleniem.

Nowe układy monetarne

PARYŻ, 29. 12. (obsł. wł.). Rozmaite aspekty układów Bretton Woods są bardzo szeroko komentowane w kołach gospodarczych w Waszyngtonie. Zgodnie z panującym przekonaniem, układy monetarne, z chwilą wejścia ich w życie, wydatnie pomogą do rozwiązania trudności finansowych. Przede wszystkim utworzenie Banku Międzynarodowego będzie miało na celu ułatwienie odbudowy każdego kraju, który podpisał układ. Następnie międzynarodowy fundusz monetarny, regulujący kurs walut zagranicznych, teoretycznie pozwoli rozszerzyć bazę handlu międzynarodowego każdego państwa — sygnatariusza. Kapitał Banku Międzynarodowego będzie wynosił

9,100,000 dolarów, wysokość funduszu monetarnego wyniesie 800,000 dolarów. Ekonomści przypuszczają jednak, że chociaż teoretycznie Bank Międzynarodowy może pertraktować bezpośrednio z krajami, których życie gospodarcze doznało wstrząsu na skutek wojny, tym nie mniej rolą jego będzie raczej gwarantowanie pożyczek udzielanych i zaciąganych, bezpośrednio między państwami oraz rokowania na rynkach zagranicznych. Przy tym wszystkim należy pamiętać o tym, że państwa, które będą miały udział w międzynarodowym funduszu monetarnym, nie będą mogły obniżyć swej waluty ponad 10 procent swej wartości.

Oświadczenie prem. bułgarskiego

SOFIA, 29. 12. (obsł. wł.). Premier bułgarski Klimon Georgiew powiadomił dziś parlament, że wielka trójka osiągnęła porozumienie w sprawie uznania rządu bułgarskiego, przez Anglię i Stany Zjednoczone. Minister spraw zagranicznych Petko Stojanow oświadczył, że polityka Bułgarii opiera się na porozumieniu Wielkiej Trójki. Rząd bułgarski pójdzie z radą rządu sowieckiego i będzie pod każdym względem postępować lojalnie.

Wypoczynek prez. Trumana

WASZYNGTON, 29. 12. 45. Z Białego Domu donoszą, że prezydent Truman udał się na kilkudniową przejażdżkę jachtem, z której powróci 2 stycznia. Na pokładzie jachtu prezydent zamierza opracować treść przemówienia, które wygłosi 3 stycznia oraz treść dorocznego orędzia, które zostanie wygłoszone przed kongresem w połowie stycznia

zumu” możemy powtórzyć za jednym z lekarzy: „Nie ulega wątpliwości, że ubezpieczenia społeczne w walce z chorobami społecznymi dają nieocenione rezultaty. Bo czyż w jakimkolwiek innym przypadku młody robotnik rol-

Uratowane arcydzieła sztuki

WARSZAWA. Austriacki ruch oporu uratował wiele skarbów sztuki, wywiezionych przez Niemców do kopalni soli w pobliżu Salzburga. Kiedy do tego miasta zbliżyła się wojska sojusznicy, Niemcy dali rozkaz wyśadenia w powietrze kopalni soli, czemu przeszkadzili austriaccy członkowie ruchu oporu, ratując w ten sposób bezcenne dzieła sztuki w liczbie około 7,000, między nimi dzieła Rubensa i Michała Anioła.

Wystawa lotnictwa angielskiego

KATOWICE. Staraniem konsulatu brytyjskiego otwarto w Katowicach wystawę angielsko-królewskich sił powietrznych. W uroczystościach otwarcia wzięli udział przedstawiciele władz, bezpieczeństwa i konsulatu brytyjskiego.

Otwarcia wystawy dokonał wojewoda śląski gen. Zawadzki.

ny lub jego żona, mogliby wyjechać na dwa-trzy miesiące do sanatorium? Czy mogliby się leczyć w szpitalach i stosować kosztowne zabiegi lekarskie?”

Jerzy Jacyna

Kat Majdanka na szubienicy

LUBLIN. W obecności 15-tysięcznego tłumu stracony został przez powieszenie kat Majdanka — Paweł Hoffman.

Egzekucja odbyła się na terenie obozu, w którym w okresie „rządów” Hoffmana wymordowano bądź spalono w krematorium około 2 milionów ludzi.

Przed straceniem zmuszono Hoffmana do ubrania munduru SS, po czym skazany założył sobie sam pętlę na szyję. Egzekucję wykonał jeden żołnierz polski i jeden żołnierz radziecki.

* WASZYNGTON. Oskarżyciel amerykański w procesie norymberskim, Robert Jackson, opuścił w dniu dzisiejszym Stany Zjednoczone, udając się z powrotem do Norymbergi. Przed wyjazdem Jackson oznajmił, że proces potrwa do kwietnia przyszłego roku.

* PARYŻ. Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Francja pragnie uzyskać wyjaśnienie w sprawie niektórych punktów komunikatu konferencji moskiewskiej.

* LONDYN. Z Rzymu donoszą, że włoska rada ministrów wyraża rozczarowanie z powodu decyzji konferencji moskiewskiej. Rząd włoski domaga się wzięcia pod uwagę okresu, w którym Włochy walczyły przeciwko Niemcom wraz z aliantami.

* LONDYN. Dziś zostanie podpisany w Singapoore traktat między Wielką Brytanią i Siamem. Traktat ten zawiera warunki pokojowe.

* MONACHIUM. Władze wojskowe Bawarii skonfiskowały w czasie od 15—20 grudnia 676 ruchomości, będących własnością prywatną.

Oa Raministracji

Jutrzejszy numer „Ziemi Pomorskiej” ukaże się w podwójnej objętości.

Będzie to numer noworoczny.

Z dniem 1 stycznia 1946 r. rozpoczynamy w odcinku druk sanacyjnej opiniera szpiegowskiej z ostatniej wojny płora Allana Kinda, pt. „Paszport zdrajcy”.

Ze względu na znaczny wzrost kosztów wydawnictwa, pojedyncze numery gazety kosztować będą od jutra po 2 złote.

Na progu Nowej Polski

Wspomnienie z dwudniowych obrad Krajowej Rady Narodowej przed rokiem

Przed rokiem, siedząc — jako sprawozdawca „Rzeczypospolitej” — na sali obrad Krajowej Rady Narodowej w Lublinie pisałem pod świeżym wrażeniem takie słowa:

„W dobie obecnej zachodzą czasem w naszym życiu państwowym zdarzenia, którym trudno w języku ludzkim dać ścisłą nazwę. Przerastają one historycznym znaczeniem, wymową polityczną, doniosłością społeczną — to określenie, jakim charakteryzuje się podobne zjawiska.

Do takich właśnie zdarzeń należy wczorajsze powstanie Krajowej Rady Narodowej.

Był tam urodzisty nastrój. Była wysoka temperatura uczuciowa. I była świadomość u wszystkich uczestników tego niezwykłego zebrańia, że na sali obrad pisze się nowa karta historii Polski”.

FUNDAMENT NOWEGO GMACHU

dy zaś KRN zakończyła swe obrady, uznałem te wrażenia następującymi uwagami: „W Lublinie w ciągu trzech dni ugruntowała się odrodzona państwowość polska. Założony został fundament prawny nowej demokratycznej Rzeczypospolitej. I podniesiony już wysoko zrab jej gmachu.

W toku obrad naszego nowego Parlamentu wskazywano nie tylko na duże osiągnięcia dotychczasowej pracy. Zwracano również uwagę na to, co wymaga jeszcze wielkiego wysiłku, co pozostało do zrobienia i co bez zwłoki musi być podjęte.

Są to już wszelkie zadania umacniające budowę. Zrab stoi. Stoi mocno — i nie ma siły, która zdolna byłaby go podważyć.

Czym wytlumaczyć, że w tak krótkim czasie zdołaliśmy dokonać tak wiele?

Wzruszając się w ducha ożywającego ludzi gromadzonych na sali Krajowej Rady Narodowej, można tak na to pytanie odpowiedzieć:

Naród polski w cierpieniu, przez jakie przeszedł, uświadomił sobie, że największą jego wartością jest ojczyzna. Naród polski dostrzegł w czym tkwi źródło jego niemocy. I zaprzagnął raz na zawsze odgrodzić się od wszystkiego co ją powoduje.

WIĘŻ Z SŁOWIAŃSZCZYNĄ

Narząd polski pragnął niezmiennie ścisłego przymierza z ludami Słowiańskimi, czując w głębożnych złożach swej duszy narodowej plemienną więź z nimi. Rzady przedwrześnie odgrażają nas murem chińskim od Rosji, Czechosłowacji, paktując z odwiecznym wrogiem Słowiańszczyzny. Oświecone społeczeństwo nasze zawsze pragnęło zgody bratniej między

Walka milicjantów z bandytami

Dnia 17 grudnia br. o godz. 22-giej szajka bandyta, składająca się z trzech osób, dokonała rabunku w majątku państwowym Cetno, w powiecie Chełmno. W pogoni za zbirami uzbrojonymi w granaty i pistolety, wogoń padła na posterunku Lisewo. Pogoń udała się. Przy rewizji dokumentów doszło jednak do wymiany strzałów z bandytą E. Fuksiewiczem, którego chciał ubezwładnić milicjant Sikorski, wzywając go kilkakrotnie do poddania się. W czasie samotania się bandyta strzelił z pistoletu w twarz milicjanta, zabijając go na miejscu, po czym oprysk korzystając z znowu, zdołał zbiec. Inni bandyci również w zamieszaniu ostrzeliwując się, przekroczyli mur cmentarza i skryli się.

Po półgodzinnym pościgu bandyta Fuksiewicz został przez inny patrol milicji dopiędzony i ujęty.

Na przesłuchaniu wyjął on, że szajka, w której brał udział, dokonała już 16 napadów rabunkowych w powiecie.

Zarządzona wkrótce oblawa, która trwała prawie dwa dni, doprowadziła do ujęcia dalszych zbirów. Na podstawie ich zeznań P. U. B. P. w Toruniu dokonał szeregu aresztowań wśród osób utrzymujących ścisły kontakt ze zlikwidowaną szajką.

Reflektorem po Bydgoszczy

Po gwiazdce — Sidla na mężczyzn — Piekarczy w roli Landru — Powieśni „czytelnikowcy”

Jesteśmy więc po Gwiazdce. Mimo, że była uroda, nie pociągnęła za sobą ofiar w ludzkich. Za okres świąt ilość pogrzebów nie wzrosła. Dowód to, że bygosszczanie jedli i pili z umiarem.

Umiar ów cechował zwłaszcza bydgoskich dziennikarzy. W rozmachu przedświątecznego zaopatrywania wydziału Aporowiczacji i Handlu, złożywszy im życzenia przyjemnego spędzenia świąt — wydał po pół kilograma śledzi. Gdyby nie wydał cukierka „Baltyka”, sprzedająca wyborowe ciasta po magistrackiej niemal cenie (oby zaliczyła na następne święta dwadzieścia swych oddziałów!) i nie suto kielicha „Cristal”, rozdająca pękate baby) to cokolwiek, „Cristal”, (oby obywatelowi Hassowi wyrósł trzeci podbródek!), niezajęty podpisany, lubiący dobrze zjeść, byłby siedział zadumany nad główką niedawnego pływaka Baltyla — z nader ponurymi myślami o stolicy Pomorza. Nie obyło by się wtedy bez gromadzenia zółci do niniejsze-

poszczególnymi jego odtłami, podnosząc konieczność sprawiedliwego podziału dóbr przyrodnionych kraju i usunięcia różnic w stanie posiadania obywateli.

Rzady przedwrześnie postawiły tamę przed możliwością jakichkolwiek reform, uznając przestarzałe stosunki społeczne za tabu, którego tknąć nie wolno.

Tocząca się wojna kosztowała nas zbyt wiele, żebyśmy nie mogli przeżyć, co po 150-ciu latach niewoli wturciło nas w niewolę nową, straszniejszą niż poprzednia — i to po 20-tu jarmazach w oczekiwaniu na wyzwolenie się spod jej jarzma.

NARÓD SAM TO TWORZY

W błędzie byłby badacz istoty dni naszych, gdyby sądził, że dzisiejszy układ stosunków politycznych w państwie jest tylko wyrazem konieczności losowych. Nie jest to prawda. Naród sam do takiego stanu rzeczy przykłada rękę. Więcej: NARÓD TEN STAŃ RZECZY TWORZY. Tworzy dużym wysiłkiem i głębokim przeświadczeniem, że czyni dobrze.

W obradach Rady Krajowej przyjmowało udział stu kilkudziesięciu osób z różnych stronniactw politycznych i różnych sfer społecznych. Czy jednakowy był ich stosunek do rzeczy drobnych? Na pewno nie! Do rzeczy wszakże zasadniczych — do takich zagadnień jak przebudowa od podstaw naszego życia społeczno-politycznego — na pewno tak!

Krajowa Rada Narodowa dała temu wyraz.

Świadczenia rzeczowe w powiecie wąbrzeskim

Akcja świadczeń rzeczowych w powiecie wąbrzeskim, który chociaż nie stoi na jednym z przedowych miejsc w tabeli przedstawienia się na dzień 29 grudnia następująco: *Zboża odstawił dotychczas 2834 ton, co stanowi 34,41% w stosunku do nałożonego wymiaru.

Ziemiaków zaś odstawił w dniu sprawozdawczym 4045,8 ton, co w procentach wynosi 43,2%.

W dziedzinie odstawy zbóż i odstawy ziemiaków przoduje gmina Książki, która odstawiła 57,7% kontyngentu zbożowego i 77,7% kontyngentu ziemniaczanego. Na uznaniu zasługowała sama gromada Książki, która wywiązała się pod względem odstawy zboża w 97 procentach.

Przez swe wypowiedzi i przez szczerą rzetelną stosunek do obowiązków względem społeczeństwa, narodu, ojczyzny”.

PO UPLYWIE ROKU

Dziś — po roku czasie — co możnaby dodać do tych słów?

Chyba to, że plan nakreślony w sali, gdzie obradowała przed dwunastu miesiącami Krajowa Rada Narodowa, został wykonany. Że tezy wysunięte wtedy w Lublinie, znalazły w życiu Polski całkowite potwierdzenie. I że losy Rzeczypospolitej potoczyły się tymi drogami, jakie po przez linie bliskiego podówczas frontu na Wiśle — ze starego polskiego grodu widziano.

W ostatnich latach w publicystyce polskiej można często spotkać zdanie: „Nieodwracalny bieg dziejów...”

Zdanie to nie jest pięknie brzmiącym frazesem. Jest prawdą.

Starego porządku rzeczy w Polsce żadna siła nie przywróci. Bieg dziejów odbywać się będzie nowymi szlakami. Odbija się już zresztą dość długo.

Kto to zrozumie, kto w tej nowej rzeczywistości zechce pomóc ojczyźnie, odda jej zasługi ogromne.

Kto stanie z boku drogi i będzie się biernie przyglądał pochodowi, zostanie w tyle. Wypadki miną go, zostawiając sam na sam z rozdartym sercem — i pójdą dalej.

Stanisław Ziemak

Przegląd Prasy

Uwagi na czasie

Wspominając 27 rocznicę powstania Wielkopolskiego „Głos Wielkopolski” pisze:

Powstanie dało poznać Europie — a może i powstałym dzielnicom Polski — że Polacy spod zaboru pruskiego nie tylko mówią po polsku, ale też po polsku myślą i czują, a dla uzyskania niepodległości gotowi są do krwawej ofiary. Powiedziałem Polacy ze pruskiego zaboru, bo w powstaniu wzięli udział nie tylko Wielkopolanie, ale i młodzież z Pomorza i ze Śląska. Jeśli nie ogaręło ono swym ogniem dalszych ziem poza Wielkopolską, to było to wynikiem kunktatorskich metod Naczelnej Rady Ludowej, w legalizmie swym nie rozumiejącej należyte ducha chwili i niechętniej ruchowi zbrojnemu. To zmanifestowanie bezapelacyjnej i gotowej na wszelkie ofiary bezapelacyjnej naszej zachodniej — to pierwszy walor powstania, walor, o ogromnym znaczeniu moralnym.

Dobie hitleryzm

Nawiązując do głoszonego przez korespondenta moskiewskich „Izwestii” komunikatu, który donosił o istnieniu w angielskiej strefie okupacyjnej niezdemobilizowanej jeszcze armii niemieckiej „Głos Robotniczy” stwierdza:

Istnienie na terenie Niemiec potężnych formacji wojskowych jest zbyt poważnym wydarzeniem, aby światowa opinia publiczna, a przede wszystkim opinia publiczna mogły przejść nad tym do porządku dziennego.

Nie może być trwałego pokoju w Europie, nie mogą narody świata, a zwłaszcza sąsiedzi Niemiec, spokojnie pracować nad zaleceniem rano anych przez barbarzyńców hitlerowskich, póty, póki istnieje jakakolwiek siła zbrojna hitlerowska na terenie Niemiec.

Opinia narodu polskiego jest w tej sprawie jednomyślna. Naród polski zbyt wiele doświadczył na swym żywym organizmie, aby nie wiedzieć, że wystarczy zostawić hydrze imperializmu niemieckiego choć jedno żądło, by odrosł jej wszystkie.

Dla narodu polskiego fakt istnienia na terenie Niemiec okupowanych hitlerowskich sił zbrojnych jest ostrzeżeniem. Przypomina on nam, że musimy być silni jednością jak nigdy. Nakazem chwili jest jedność klasy robotniczej, jedność robotników, chłopów oraz inteligencji pracującej, jedność narodu polskiego. Bo tylko ta jedność może dać nam pewność, że walka nasza o dobie hitleryzmu, o wypalenie ropienia imperializmu niemieckiego będzie doprowadzona do zwycięskiego końca.

Rola Polski

Zastanawiając się nad okresem pokojowej budownictwa po jednej z najbardziej krwawych wojen, jakie przeżyliśmy nad rolą Polski w zespoleniu zwyciężczych narodów, „Rzeczpospolita” stwierdza:

Polska, pierwszy z narodów zjednoczonych, który zbrojnie przeciwstawił się agresji niemieckiej, wzięła czynny i poważny udział w pracach Komisji. Jej przedstawiciele wice-ministrowi Modzelewskiemu, przypadł w udziale zaszczytny obowiązek kierowania pracami jednej z najważniejszych komisji — Komisji Przygotowawczej Rady Bezpieczeństwa. Nie należy tego uważać za przypadek, ale za dowód uznania wyrażonego przez członków Organizacji Narodów Zjednoczonych dla roli Polski w dziele ugruntowania pokoju. Naród polski, który zastąpił na to uznanie swoją postawą podczas okupacji, będzie w ramach Org. Narodów Zjednoczonych kontynuował chlubne tradycje, stając się jednym z filarów pokoju.

Powstanie Wielkopolskie

Życie wewnętrzne w Polsce musi ulec głębokiej zmianie, należy z wielką energią występować przeciwko wszelkiego rodzaju przestępstwom, do których należy zaliczyć przede wszystkim łapownictwo. W związku z tym „Dziennik Baltylejki” pisze:

Przeciętny obywatel rozumie dawnymi kategoriami: doniesienie policji, władzom prokuratorskim, czy sądowym, złożenie raportu o zauważonym przestępstwie swego kolegi biurowego jest czynem nieetycznym, jest pospolitym donosem, jest postępkami haniebnymi, nie liczącym się z poczuciem godności człowieka i Polaka. Tak, to było słuszne i arcy-polskie stanowisko. To było nakazem honoru i sumienia polskiego w czasie niewoli, w okresie ostatniej okupacji niemieckiej. Oszukiwanie wroga było kanonem patriotycznym. Demaskowanie wobec wroga policji, wobec wroga władzy żandarmerii, w ogóle wroga władzy współobywatela kraju było przestępstwem, więcej, było zdradą i pospolitą zbrodnią. Teraz jest inaczej. I to musimy sobie uprzytomnić. Zła, które toczy organizm odrodzonej państwowości naszej nie zwalczymy, jeśli nie przelamiemy ząpór moralnych do walki ze złem, jeśli nie zmienimy swego stanowiska do organów władzy walczącej ze złem. Prawdziwy obywatel, prawdziwy patriota i demokrat, współtwórca obecnej rzeczywistości polskiej musi postawić sobie za punkt honoru, za kanon sumienia obywatelskiego demaskowanie zła we wszystkich jego przejawach. Tam, gdzie zruca się w oczy twoje nadużycie, kradzież grosza publicznego, korupcja, tam musi zacząć działać sprawiedliwość społeczna.

partii rządzącej, co to niby obywatela nie obowiązuje, ale podporządkować mu się każe.

Niewiasty (zwłaszcza te, których czas gwałtownie zbliża do trzydziści) grożą już ponów wolnym zbieżnym (zamierzającym samotnie kroczyć przez życie) konsekwencjami prawnymi. Ze to niby nie korzystanie z ustawy lex Świątkowski — w okresie konieczności zadržania Zachodu — stanowi wyraźnie antypaństwową robotę...

Jeden z moich kolegów tak się tym przejął, że już w pierwszych dniach stycznia idzie w dozoną niewolę. Już kupił sobie nawet nowy garnitur, choć ocaleni nie był nabyć wosniennic.

Jest to już człowiek stracony. Ratunek na nim się nie zda. Zawrził się, biedak na siebie i sam kładzie na swe ramiona okrutny swój los.

Na jego przykładzie widzę, co za czasy przyszły na mężczyzn! Zamiast iść przez życie z usmiechem na twarzy, wprzęgają się w jarzmo kłopotowania modnych kapeluszy, odwiedzenia wytwórni sukien i słuchania codziennych uwag: „Dlaczego Iksiński może, a ty nie możesz? Dlaczego Igrkowicz, tańcząc z

go „Reflektora” i bez rozlania jej na tamach „Ziemie”.

Dwaj ludzie sprawili, że pogodna jest dusza felietonisty. Wchodził on w okres karnawału w nastroju panny, która ma poważne dane, że na wojnie nie wyginęli wszyscy mężczyźni, mający odwagę się żenić...

Karnawał w tym roku — to nader niebezpieczna pora dla kawalerów i wdowców. Niczym lamparty w puszczy afrykańskiej na przemierzającego knieje przechodnia, czyhają już na nich rozmarzone oczy i powłóczyście spojrzenia, wymownie zapraszające... do urzędu stanu cywilnego. Nie przebiegają już teraz kto jest i jaki. Kulawy, czy garbaty, z brzydką zarostką, czy z wdzięczną łysinką — byle zarost miał na brodzie, ceniony jest na wagę złota.

Nowe prawo małżeńskie stało się dziś dla pańien i wdów czymś w rodzaju programu

Komunikaty

* Wydział Aprowizacji i Handlu m. Bydgoszczy uchyla przejściowe ograniczenie w wypieku chleba kartkowego i zezwala wszystkim piekarzom na dalszy wypiek chleba kartkowego z maki żytniej 80%, którą wydawać będzie Hurtownia Piekarzy. Z powodu braku węgla piekarze zobowiązani są dokonywać wypieku chleba własnymi materiałami opałowymi.

*

Równocześnie podaje się do wiadomości, że wszystkie oddziały Wydziału Aprowizacji i Handlu miasta Bydgoszczy mieszczą się obecnie przy ul. Grodzkiej 25.

* Od dnia 28. 12. 1945 r. Tramwaje Miejskie kursować będą od godz. 6-tej do 21.30, przy czym ostatnie tramwaje zabierają pasażerów z Teatru Polskiego przy ul. 1 Maja.

* Fabryka Wyrobów Metalowo-Masowych Wacław Millner w czasie uroczystości obchodu gwiazdkowego, zebrała na rzecz „Rannych Żołnierzy” zł 833,—. Sumę powyższą otrzymaliśmy z prośbą o doręczenie jednemu z miejskich szpitali.

* Z okazji imienin dyrektora Adama Żywiołowskiego — pracownicy „Spółem” Oddział Bydgoszcz — złożyli w Redakcji „Ziemi Pomorskiej” sumę zł 1000,— na sieroty po pomordowanych przez hitlerowców.

* Towarzystwo Sportowa „Gwiazda” urządza „Wieczorek Sylwestrowy”, który odbędzie się dnia 31 grudnia 1945 r. w sali Domu Drukarza, przy ul. Dolina 3. Początek o godz. 19-tej.

Sprostowanie

Adwokat Jan Kuźaj z Wabrzeźna, nawiązując do notatki w nr 238 „Ziemi Pomorskiej” komunikuje nam jako obrońca Wandy Sekuła, iż wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego morderczynie jego skazania była nie na śmierć, lecz na 6 miesięcy więzienia.

Wydając wyrok w sprawie Wandy Sekuła, Sąd Specjalny zastosował do karalnego jej czynu okoliczności łagodzące.

Zapadły wyrok nabrał już mocy prawnej.

+

Doszła nas smutna wiadomość, że dnia 27 grudnia 1945 r. zasnął w Panu, gorliwy i sumienny pracownik naszej fabryki

s. p.

Jan Ejankowski

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 30. 12. 1945 r. o godz. 15.45 z kaplicy cmentarza na Jarach.

Fabryka Sygnałów Kolejowych
G. Fiebrandt i Ska Sp. z o. o.

+

Dnia 28 bm. zmarła opatrzona Sakramentami św. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza matka, tesciowa i babcia, s. p.

Anna Neubauerowa

przeżywszy lat 66.

O czym zawiadamiają w ciężkim smutku pograżeni córki, zięć i wnuki.

Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej na Bielawkach dnia 1. 1. o godz. 14.00

Msza św. żałobna za spokojny duszy s. p. Zmarłej dnia 3. 1. 46 r. o godz. 7.30 w kościele św. Wincencego a Paulo na Bielawkach.

Sensacyjna afera nadużyciowa w Grudziądzu

Choć ponuro — Grudziądz góra! Tytuł zapożyczony z kiepskiej rewii Tadeusza Niewskiego, granej w okresie przedświątecznym w Grudziądzu przez zespół amatorów podających się szumnie jako „Teatr Miejski w Grudziądzu” — nie bardzo harmonizuje z licznymi skandalicznymi aferami nadużyciowymi, jakie od pewnego czasu w zniszczonym i kaleczonym przez Niemców grodzie nadwiślańskim gonią prostoprostu jedna za drugą. Nie tak dawno zamknięty został kierownik Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn w Grudziądzu, niejaki Missuno, który w okresie kilkutygodniowego „urzędowania” zdefraudował i przetrwonil około 50 tys. złotych. Obecnie władze ujawniły w Grudziądzu aferę nadużyciową w skali — że tak można powiedzieć — ogólnopolskiej. Okazało się, że kierownikiem jednego zachowanego w Grudziądzu kina „Orzeł” sprzedawało tylko bardzo ograniczoną ilość bi-

letów, a większość publiczności wpuszczała za gotówkę, płaconą z rączki do rączki. Zwolniony kasjer kina, znany sprzed wojny bojówkarz sanacyjny Stanisław Kaliski nie zrezygnował tak prędko z „łatwego kawałka chleba”. Podając się za urzędnika Kinofikacji, konfiskował ludziom aparaty radiowe, przy czym nie rzadko legitymacją była... groźba użycia broni. Kaliskiego aresztowano przed świętami pod Bydgoszczą, dokąd zamierzał uknąć z łupem. W trakcie prowadzonych dochodzeń okazało się, że kierownik kina grudziądzkiego, Gorczyca w czasie okupacji był Ukraińcem i korzystał, jako przyjaciel Niemców, z tych samych praw co volksdeutsche. Ukraińiec został ze swego stanowiska zwolniony, a placówkę objęła pierwszorzędna siła fachowa, Anna Koprowska, żona znanego przed wojną mistrza Armii Polskiej w dziesięcioboju, która niedawno powróciła z obozu w Ravensbrück.

Gwiazdka w Komendzie Miasta MO

Dnia 24 bm. w Komendzie Miasta MO dzięki staraniom aparatu Polit.-Wychow. został urządzony obchód gwiazdkowy dla funkcjonariuszy i ich rodzin. Przy zapalanej choince w pięknie udekorowanej świetlicy, w której na jednej ze ścian widniała świąteczna ścienna gazetka, zebrał się pracownicy milicji, ażeby w sposób uroczysty święcić I-szą Gwiazdkę w Odrodzonej Ojczyźnie. Uroczystość zagał instr. Polit.-Wychow. K-dy Miasta ob. Młynarczak Franciszek, witając przybyłych i życząc im zdrowych i wesołych świąt. Następnie zabrał głos Komendant Miasta ppor. Teodorczyk, między innymi mówiąc: „Daliśmy niedużo, ale daliśmy ze szczerego serca i na ile nas stać było”. W dalszym ciągu programu zjawili się gwiazdowcy, obdarzając każde z dzieci skromnym podarkiem gwiazdkowym. Po rozdaniu

paczek wspólnie odśpiewano kilka koled. O godz. 16-tej spożyta została tradycyjna kolacja wigilijna, podczas której zabrał głos Komendant Miasta, z-ca do spr. operac. ppor. Bakowski, instr. polit.-wychow. Młynarczak, z-ca pol.-wych. Panaś i milicjant Rocław. Łamiąc się opłatkami składano sobie wzajemne życzenia. W miłej atmosferze i serdecznym nastroju zakończono piękną uroczystość obchodu gwiazdkowego.

* Bal maskowy OM TUR w RDK. Teatr nowych form, młoda scena OM TUR-owa otwiera w niedzielę dnia 30 bm. sezon karnawałowy wielkim bal maskowym. Program balu przewiduje szereg niespodzianek. Przed balami, o godz. 17.00 i 19.00 wystawiona będzie atrakcyjna i aktualna rewia pt. „Zapały staniały”.

Nocne dyżury aptek

Apteka „Piastowska”, ul. Śniadeckich 51, tel. 22-42.

Apteka „Przy Placu Teatralnym”, ul. Jagiellońska 29, tel. 19-62.

Co grają w kinach?

„Pomorzanin” — „Było ich dziewięciu”. Nadpr. Wies i Miasto, kronika polska nr 36
„Wolność” — „Batalia nieustraszonych” Nadpr. Polska Kr. Film. nr 34.
„Polonia” — „Człowiek, który żył dwa razy”. Nadprogram: Polska Kr. Film. nr 34.
„Orzeł” — „Znachor”. Nadprogram: Kolorówka „Wyprawa na księżyc”. Polska Kr. Film. nr 35.

Teatr

Dziś w Teatrze Polskim Aleje 1 Maja 68 dwa przedstawienia: o godz. 15-tej popołudniówka komedii w 3 aktach Wł. Perzyniekiego pt. „Lekkomyślna Siostra”; o godz. 18.30 komedia muzyczna w 3 aktach Michała Bałuckiego pt. „Klub Kawalerów”.

Wielka Rewia Sylwestrowa Teatru Polskiego z udziałem wszystkich członków zespołu, odbędzie się w wieczór sylwestrowy o godz. 9-tej wieczorem. Wszystkie gwiazdowcy, gwiazdki i gwiazdeczki naszej sceny postarają się w tę noc ułulić naszym bywalcom teatralnym te kilka godzin zbożnej rozrywki i wykrzesać hu-

mor i wesołość w najdostojniejszych nawet powagach, dzieląc się z nimi szczyptą dobrze spreparowanej „soli attyckiej”. Na program się złożą: tańce, deklamacje, melo-deklamacje, skecze, wokalne popisy i żarty sylwestrowe, a wszystko pod jednym mianem: „Jak zabawa, to zabawa!”. Bilety do nabycia w kasie teatralnej.

PROGRAM RADIOWY

Poniedziałek, 31 grudnia

6.56 Sygnał stacji, hymn. 7.00 Transmisja z Warszawy. 8.15 Program na dzień bieżący. 8.20 Wiadomości miejscowe. 8.25 Koncert poranny z płyt — muzyka rozrywkowa. 12.00 Transmisja z Warszawy. 13.30 Pogadanka dla wsi Alfreda Pochwatki pt. „Znaczenie gospodarce i kulturalne resztołek”. 13.40 Skrzynka poszukiwania rodzin. 14.00 Wiadomości miejscowe. 14.15 Kronika pomorska. 14.25 Kącik kupiecki. 14.30 Muzyka operetkowa z płyt. 14.50 Audycja PCK. 16.00 Transmisja z Warszawy. 17.30 Audycja dla dzieci pt. „Brzydkie kaczątko” w opr. Janiny Zarzyckiej — Toruń. 17.50 „Felietał Noworoczny” w opr. Jana Remiszewskiego. 18.00 Transmisja z Warszawy. 18.20 Muzyka rozrywkowa z płyt. 19.00 Koncert reklamowy — Bydgoszcz. 19.15 Toruń na fali bydgoskiej. 19.30 Transmisja z Warszawy. 21.00 Koncert życzeń. 22.00 Audycja sylwestrowa.

Potrzebna starsza kobieta, chętna do pracy na wieś. Ugory 45/4.

Poszukujemy stróży „Pogoń” Przedsiębiorstwo Ochrony Mienia, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 51 — II wejście. (2869)

Potrzebna gospodyni na wieś, plebania od zaraz. Zgłoszenia Ziemia Pomorska pod „Probstowo”. (2842)

Kupno
Tłuszcz zwierzęce, roślinne zakupuje Fabryka Mydła Sokół. Zgłoszenia Bydgoszcz, Grudziądzka 25 lub Długa 56 — Sanigórska. (2889)

Kupię dobry radiodbiornik na prąd stały. Zgłoszenia Pomorska 3 m. 6.

Sprzedaję
Sprzedam futro damskie żrebec, akordion 60 basowy register, skrzypce, maszynę do szycia ręczną. Chrobrego 16/3.

Sprzedam samochód 2 tonowy po 6.000 km. Zgłoszenia pod „Samochód 200” Ziemia Pomorska. (2872)

Maszyny do szycia sprzedaje — kupuje. Skład maszyn. Pomorska 21, wejście Śniadeckich.

Sprzedam fortepian skrzydło 6.500 zł, szafę do rzeczy, pokój dziecięcy. Długa 47/7 w podwórzu I p.

Gdy chcesz coś okazanie sprzedać lub kupić, pomoże Ci Dział Ogłoszeń „Ziemia Pomorska” przy ul. Jagiellońskiej 31, wysoki parter.

Unieważnienia
Unieważniam zgubione dokumenty na nazwisko Leon Grąjek i Jan Wierzchucki, Cieszkowskiego 1/9. (2874)

Mieszkania szuka
Mieszkania 2-3 pokojowego w śródmieściu poszukuje. Oferty Ziemia Pomorska pod „D”. (2896)

2-3 pokoi z kuchnią poszukuje. Pośrednictwo wynagrodza. Zgłoszenia Ziemia Pomorska pod „A. Z. 100”. (2896)

Za wynagrodzeniem poszukuje mieszkania 3 pokojowego w pobliżu ul. Śniadeckich. Oferty pod „826” Ziemia Pomorska. (2870)

Pokoje wolne
Samotny poszukuje pokoju umeblowanego, niekrepującego w śródmieściu. Cena obojętna. Oferty Ziemia Pomorska pod „1000”. (2895)

Kupujemy różnego typu aparaty RADIOWE lampy, części, głośniki

JUPITER

Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 1865

Różne

Sklep spożywczy odstąpię. Adres wskaże Ziemia Pomorska

Samotny kawaler z większą gotówką przystąpi jako wspólnik do dobrze prosperującego przedsiębiorstwa lub sklepu. Oferty kierować do Ziemi Pomorskiej pod „Samotny”.

Drobnym Kupców Sekcja Zrzeszenia Kupców Samodzielnych zwołuje Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie w sprawie regulaminu Targów Małych dnia 30 bm., godz. 16 u Zółtowskiego, Toruńska 12.

Muzyki fortepianowej udziela dyplomowana nauczycielka. Al. 1 Maja 51/3. Zgłosz. 15-17.

Najdogodniejsze przeprowadzenie wzajemnych rozrachunków zapewnią konto czekowe

PKO

Państwowy Tartak i Stolarska Nowe n/Wisłą przyjmie zamówienie: na masowy artykuł stolarski (meble biurowe, stoły, szafy) Zapytania kierować bezpośrednio do Zarządu. (Stacja kolejowa normalnotorowa i poczta loco).

Sylwestra spędzamy mając w domu tuczoną gęś lub indyka ze „Spółem” CENY HURTOWE Matejki 3, wejście od Ślusarskiej Owaro także w niedzielę 8-12

Wolne posady
Sumiennego i uczciwego gońca, woźnego, przyjmie od zaraz Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego O. P. Bydgoszcz, ul. Kościuszki 25. (2894)

Potrzebny ogrodnik samodzielny od zaraz. Warunki bardzo dobre. Zgłosz. Ziemia Pomorska pod „1500”. (2904)

Dziewczyna do wszystkiego potrzebna od zaraz. Gdańska 36/3 tel. 31-56. (2881)

Pomoc domowa potrzebna od zaraz (przychodnia). Ul. Krasieńskiego 4/2. (2905)

Samodzielna krawcowa do damskiej konfekcji na stałe potrzebna. Wiadomość: Al. 1 Maja 27. Sklep Obarskiej. 2873

Ślusarz precyzyjny potrzebny. Bocianowo 31. Warsztat ślusarski. (2852)

KAWIARNIA - BAR „TECZA” Spółdzielnia Pracy Muzyków Aleje 1 Maja 105

zaprasza na Noc Sylwestrową swoich Sympatyków i prosi o wcześniejsze zamawianie stolików.

Dwie orkiestry Moc niespodzianek Wyborowa kuchnia

Dziewczyna pracowita, uczciwa i czysta do prowadzenia gospodarstwa domowego od zaraz potrzebna. Al. 1 Maja 10/10.

Buchalter magazynowy z branży metalowej potrzebny od zaraz. Pisemne oferty z życiorysem do firmy Krzymin i Paszke, Sienkiewicza 5.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-12.30 Sekretariat Redakcji czynny codz. od godz. 9-12 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Cennik ogłoszeń: drobne 5.— zł za wyraz. W niedzielę i święta 8.— zł. Dla poszuk. pracy i rodzin oraz dla szkół zniżki. Najmnie: 10 słów. Tłusty druk 100% drożej. Ogł. milim.: za m/m szpalty 6-lam. 7.— zł; za m/m szpalty 4-lam. 10.50 zł.